UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THUYẾT MINH

TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN NGÂN SÁCH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2570/QĐ-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Tình hình ước thực hiện thu – chi ngân sách thành phố 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn Thành phố như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

Năm 2023, dự toán thu ngân sách tăng 20% so với dự toán thu ngân sách 2022, dự toán chi ngân sách địa phương tăng 26% so với dự toán chi ngân sách năm 2022; trong khi đó, dự kiến xu hướng kinh tế thế giới tăng trưởng chậm lại, nguy cơ suy thoái kinh tế và các rủi ro về tài chính, tiền tệ, lạm phát gia tăng. Bên cạnh thời cơ, thuận lợi, kinh tế Thành phố sẽ có khó khăn, thách thức đan xen nhưng dự kiến khó khăn, thách thức nhiều hơn.

Kết quả thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

1.1. Tổng thu NSNN ước thực hiện là 227.872,430 tỷ đồng, đạt 48,52% dự toán năm và bằng 93,23% so cùng kỳ. Trong đó:

- Thu nội địa: ước thực hiện 150.688,463 tỷ đồng, đạt 48,99% dự toán, bằng 94,39% so cùng kỳ.

- Thu từ dầu thô: ước thực hiện 12.938,168 tỷ đồng, đạt 80,86% dự toán, bằng 93,26% so cùng kỳ.
- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: ước thực hiện 64.241,7 tỷ đồng, đạt 44,06% dự toán, bằng 90,60% so cùng kỳ.
1.2. Thu ngân sách địa phương: ước thực hiện 58.212,795 tỷ đồng, đạt 49,74% dự toán, tăng 1,63% so cùng kỳ.

2.  Chi ngân sách địa phương:

Ước chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2023 (không tính tạm ứng và chuyển giao giữa các cấp ngân sách) là 44.789,175 tỷ đồng, đạt 35,45% dự toán, tăng 70,93% so cùng kỳ. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển là 11.483,806 tỷ đồng, đạt 24,94% dự toán, tăng 90,44% so cùng kỳ.

- Chi thường xuyên là 20.942,193 tỷ đồng, đạt 34,83% dự toán, tăng 10,41% so cùng kỳ.
Trên cơ sở Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố, Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về giao dự toán thu – chi ngân sách 2023, các quy định hiện hành, ngành tài chính thành phố đã thực hiện phân bổ trên hệ thống và thực hiện kiểm soát chi theo đúng định mức và dự toán được duyệt.

PAGE
2